
کرونا و واقعیت  تحولات  خاورمیانه 

کرونا یک بیماری در عالم پزشکی است اما آثار 
حاشیه ای آن به حدی قابل توجه بوده که تمام 
تحلیل گران عرصه های سیاسی، اقتصادی 
و ژئوپلیتیک را وادار به بحث و گفت و گو کرده 
است. جوزف نای تحلیل گر  با سابقه آمریکایی 
چند روز پیش در نوشتاری توضیح داد که بعید 
اســت دنیای پساکرونا چندان تفاوت جدی 
در زمینه وضعیت قــدرت های جهانی داشته 
باشد. توضیحاتی که  قابل تامل است اما به نظر 
می رسد شرایط خاورمیانه با وضعیت قدرت 
های جهانی متفاوت باشد و این بیماری بتواند 
تغییرات جدی را در منطقه ایجاد کند. قطعا 
مهم ترین عامل اثرگذار در دنیای پساکرونا 
برای منطقه ما مسئله نفت است. نفتی که در 
منگنه جنگ روسیه-عربستان و کاهش شدید 
تقاضای جهانی بر اثر قرنطینه ها قرار گرفته و 
به دوران منفی برای برخی از شاخص هایش نیز 
رسیده است. قیمت پایین نفت به معنای کاهش 
نقدینگی کشورهای منطقه است. کشورهایی 
که هر کدام درگیری خاص خود را دارند. اقتصاد 
عربستان تحت فشار جنگ فرسایشی یمن قرار 
دارد. اقتصاد امــارات با کاهش شدید گردش 
نقدینگی ، در عرصه هایی مانند مسکن، تجارت 
و گردشگری گیر افتاده است . اقتصاد عراق پس 
از یک سال بی دولتی در شرایط تقریبا ورشکسته 
قرار گرفته. کشورهای کوچک منطقه نیز رگ 
حیاتی خود را به این ماده متصل کرده اند و حالا 
جایگزینی برای آن ندارند. در این میان ، ایران 
که پس از تحریم های نفتی با کاهش شدید 
صادرات مواجه بود ، احتمالا از موضوع فروش 
حداقلی کمترین ضرر را می کند اما از طرف 
دیگر قیمت نفت در بودجه امسال بیش از ۵۰ 
دلار تعریف شده و این یعنی همین حالا دولت 
با کسری شدید بودجه مواجه است.البته باید 
توجه داشت که ممکن است در بلند مدت این 
کاهش قیمت به نفع خاورمیانه باشد چراکه 
کمر تولید کنندگان نفت شیل آمریکا در این 
وقایع شکسته خواهد شد و بزرگ ترین رقیب 
خاورمیانه برای مستقل کردن آمریکا از نفت این 
منطقه خودبه خود از میان برداشته می شود. 
اما سوال این جاست که اقتصادهای مذکور، تا 
چه میزان می توانند در مقابل این فشار قیمتی 
که  بن سلمان  عربستان،  در  کنند؟  مقاومت 

توانسته به شکل عجیبی خود را در قدرت حفظ 
و همه رقیبان را حذف کند، حالا به این بهانه 
بخش دیگری از دشمنان داخلی خود را به بهانه 
کرونا به تبعیدگاه فرستاده است  ولی خود او 
با مشکل جنگ یمن مواجه اســت. جنگی که 
قرار بود چند ماهه تمام شود ، حالا به یک جنگ 
شش ساله تبدیل شده است. این درحالی است 
که واقعیت های میدانی نشان از آغاز فتوحات 
جدید برای نیروهای انصارا... و متحدان آن 
ها دارد، موضوعی که در صورت تداوم و بدون 
موافقت نامه آتــش بس یک شکست بــزرگ و 
خفت بار برای سعودی است. از همین رو، آتش 
بس بهترین گزینه موجود برای سعودی است 
چراکه روند فروپاشی داخلی نیروهای مورد 
حمایت در یمن آغاز شده و پول های نفت آورده 
نیز در حال تمام شدن است. روند قیمت نفت 
می تواند سعودی را مجبور به یک عقب نشینی 
ــزرگ در منطقه کند. عقب نشینی که یک  ب
شکست بزرگ نامیده خواهد شد. از طرف دیگر 
بخشی از علل مصالحه طرف ها در عراق نیز می 
تواند به شرایط کرونایی برگردد. کشوری که 
در یک سال گذشته با اتفاقات سریع و غیرقابل 
پیش بینی مواجه شده بود ، برای پست نخست 
وزیری به سومین نفر دل بسته تا شاید بن بست 
ها پایان یابد. در حالی که طرف های غربی امید 
داشتند نفر نزدیک به خود را به کرسی بنشانند، 
اهــرم فشار جمعیت معترض که در چند ماه 
قبل برایشان کارگر بود دیگر وجــود نداشت 
و وضعیت کرونا خیابان های عــراق را خلوت 
کرده  است. از همین رو ،  دوباره یک گزینه میانه 
برای نخست وزیری به  میدان آمده است . در 
این میان مذاکرات مهم امنیتی آمریکا-عراق 
در ماه آینده یکی از مهم ترین وقایعی است که در 
فضای منطقه اثرگذار خواهد بود. گزینه های 
خروج یا عدم خروج نیروهای آمریکایی هرکدام 
دامنه گسترده ای از احتمالات را به وجود آورده 
است. دامنه ای از جنگ حشدالشعبی با آمریکا 
تا خروج سریع و خفت بار آمریکا از عراق که  کرونا 
در این جا می تواند نقش های مختلفی مانند 
فشار افکار عمومی آمریکا برای پذیرش  خروج 
از عــراق ایفا کند.امارات نیز به مــرور از حلقه 
سعودی دور شده وسعی می کند در قالب های 
دیگری چون جدایی طلبان جنوبی یمن منافع 
خود را دنبال کند در هر صورت  به نظر می رسد 
این کشور  حالا می داند آمریکایی ها در هر نبرد 

واقعی نظامی پشت اش را خالی خواهند کرد.
وضعیت دنیای کرونایی برای ترکیه نیز حساس 
شده است. رکوردهای بدترین کشور در وضعیت 
روزانــه چیزی نیست که اردوغــان انتظارش را 
داشت. موضوعی که اقتصاد ترکیه را با فشار 
بیش از پیش مواجه ساخته است. در این میان 

نگرانی اصلی به کمپ های آوارگــان سوری 
برمی گردد که هر لحظه ممکن است به یک بمب 
بزرگ انسانی تبدیل یا دوباره توسط اردوغان به 
بهانه ای برای امتیاز گیری از کشورهای جهان 
بدل شود.اما در سوریه فعلا خبر خاصی وجود 
ندارد. کشوری که زیرساخت های بهداشتی-
درمانی خود را از دست داده ، می توانست با یک 
معضل بزرگ مواجه شود.متغیر دیگر اثرگذار 
در خاورمیانه وضعیت قــدرت هــای جهانی و 
رفتار آنــان در قبال کشورهای منطقه است. 
آمریکا که در بدترین وضعیت کرونایی قرار 
دارد، با نابودی صنعت نفت شیل مواجه شده 
و بخش بزرگی از اقتصاد خود را تعطیل کرده 
اســت. موضوعی که حتی بر انتخاب  مجدد 
ترامپ  هم سایه انداخته  اســت. شــروع بحث 
پایان دادن به حمایت از سعودی به علت جنگ 
نفتی  یا برگرداندن بخش بزرگی از نیروهای 
نظامی آمریکا از خاورمیانه به علت مخاطرات 
کرونا از مــواردی است که می تواند در منطقه 
اثرگذار باشد. در این میان وضعیت ضدتحریم 
شکل گرفته در فضای بین المللی بر اثر کرونا 
نیز یکی از متغیرهایی است که می تواند کمپین 
ــران را نیز  با  فشار حداکثری  آمریکا علیه ای
مشکلاتی مواجه سازد. از طرف دیگر روسیه 
و چین وضــع بهتری نسبت به آمریکا دارنــد. 
حمایت های آنان  یا حداقل تداوم حمایت های 
سابق آنان از کشورهایی که با آمریکا دوستی 
وثیقی ندارند، می تواند شرایط را برای بلوک 
غرب گرا در منطقه سخت تر کند. به ویژه آن که 
زمینه سازی های بن سلمان برای رفع کدورت 

ها با روسیه تقریبا نابود شده است.
به صورت کلی به نظر می رسد کرونا توانسته از 
سرعت دیوانه وار رخدادها در خاورمیانه بکاهد. 
اعتراضات خیابانی هدایت شده در لبنان و عراق 
، درگیری های سیاسی در افغانستان، بمباران 
های شدید در یمن، اختلافات سیاسی مقامات 
عالی رتبه و... حالا با سرعتی بسیار کمتر از قبل 
در حال رخ دادن است. اما سوال این جاست 
که این سرعت کم آرامش قبل از توفان است؟ 
شرایط مدیریت بحران و متغیرهای جهانی هنوز 
به ثبات حداقلی برای پاسخ دادن به این سوال 
نرسیده اند. ممکن است اختلافات سیاسی  
درون کشورها مدیریت و همین موضوع موجب 
پایان یافتن بسیاری از داستان های پیش از کرونا 
در پساکرونا بشود یا می تواند زمینه سازی برای 
گسترش نارضایتی ها و اعتراضات در کشورهای 
با اقتصاد ضعیف تر شود و عنان کار را از دست 
روسای کشورها بیرون آورد. اتفاقی که بی ثباتی 
بیشتر را به ارمغان خواهد داشت. اما مهم آن 
است که یقین کنیم خاورمیانه پساکرونا تفاوتی 

جدی با منطقه قبل از آن خواهد داشت.
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 واقعا شــرم نمی کنید با ایــن مدیریت؟  •
خبر از قیمت ها داریــد؟ از اول فروردین تا 
حالا همه چیز حداقل ۵۰ درصد افزایش 
ــران، مدیران و نماینده  قیمت داشته. وزی
های مجلس و مسئولین کجایید؟ ما به جای 
شما خجالت می کشیم و از بودن در سیستم 

مدیریت شما شرمنده خودمان هستیم. 
 آموزش و پرورشی که خروجی اش میلیون  •

ها تحصیل کرده بیکار است همان بهتر که 
تعطیل بشه و این قدر سرمایه های کشور 

روبه باد نده .
 آقای روحانی آیا یارانه 4۵ هزارتومانی  •

ــی و طـــلای گــرم  ــان ــوم ــزارت ــا دلار1۵ ه ب
6۰۰هزارتومان باهم مطابقت دارد؟

این پیام را با بغض می نویسم. با ۵۰ سال  •
سن روی رفتن به خانه را ندارم و شرمنده زن و 
بچه ام هستم. مسئولی هست که این جملات 
را بخواند و با پوست وگوشت حرف هایم را 
حس کند؟ می فهمند این که آرزو می کنم 
کرونا  بگیرم و از زندگی راحت بشم، یعنی 
چی؟ می فهمند بارها به خودکشی فکر کردم 

و این چه علتی دارد؟ 
کرونا بخورد توی سرمان. به بعضی ها  •

ــان می  بگویید چــرا تــوی خیابان آب ده
اندازند؟! حال مان را بد می کنید، اشکالی 
ندارد، می دانید آن بخار لعنتی آب دهان 
ــی آورد؟ آیــا ایــن حق  تــان چه بر سرمان مـ

الناس نیست؟!
به آن پیام دهنده باشخصیتی که راجع به  •

معلمین اظهارفضل کرده، بفرماییدهمین 
نیمچه سوادی هم که دارید)که البته ندارید(
مرهون آموزش و پرورش ومعلمین فرهیخته 

است اما شما معرفت وادب هم ندارید.
 دولت محترم اگه پارک ها باز نمی شد چه  •

اتفاقی می افتاد؟ اقتصاد فلج می شد؟ یا 
اگه اعلام می کردید هر کی وام یک میلیونی 
نمی خواد پیام بده این قدر صف توی امور 
مشترکین درست نمی شد. بعضی تصمیم 
گیرنده ها رو باید دار زد که با جان مردم 

راحت بازی نکنند.
از شما بعید بود که در هفته معلم چنین  •

پیامی درباره معلمین چاپ کنید. معلمی 
جزو مشاغل سخت و زیان آور است. شما یک 
یا دو بچه خود را در منزل نمی توانید مهار 
کنید حال آن که معلمان با 3۰ یا 4۰ دانش 

آموز در کلاس مواجه هستند.
سه ماهه که تــوی ایــن شرایط کرونایی  •

ــدادی  ــادرم کمیته ام کــار نــکــردم. پــدر و م
هیچ  ــداد  ام کمیته  بگم  هستند،خواستم 
کمکی به پدر و مادرم نکرده و جز یک الکل 
ــا ماسک هیچی بهشون نـــداده. اما  و دوت
اخبار یکسره نشون میده کلی کمک میشه 
به این قشر. اما معلوم نیست این کمک ها 

کجا میره؟!
 وقتی در برنامه دورهمی آقــای مدیری  •

بازیگر دست چندمی رو میاره که عنوان 
می کنه بازیگری بعد از کار در معدن سخت 
ترین شغله و با خنده از کنار این گزافه گویی 
رد میشه باید هم سحر قریشی این چنین 

گستاخانه به پاکبان بیچاره توهین کنه.
با مستمری یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان  •

تأمین اجتماعی چطورقسط واجاره و... را 
بپردازم؟

ــاره دســتــگــاه های  • ــ ــی درب ــزارش لطفا گ
مواقع  در  که  فیزیوتراپی  و  سونوگرافی 
حساس برای بیماران استفاده می شود، 
تهیه کنید. چرا فیزیوتراپ مرد نیست!؟ 
ایــن درسته خانمی، آقایی را با دستگاه 

ماساژ دهد؟
من دیوونه نیستم ولی می ترسم دستمو  •

بکنم تو جیبم، چون خالیه و ته نداره. فکر 
می کنم اگــه دســت بکنم تــوی جیبم، یک 
کشه  می  و  منو  گیره  می  دستمو  چیزی 
پایین. بعدش هم می افتم توی چاه و می 
میرم. کاش منم پول داشتم تا اگه توی این 
چاه افتادم، بیفتم روی پول ها و طوریم نشه.
لطفا چاپ کنید تا فردا روزنامه رو بخونم و 
یادم بمونه که دستمو توی جیب خالی نکنم.

جناب آقای دکتر حمید رضا کریم
مدیر کل محترم تعزیرات حکومتی خراسان رضوی 

ــوان آن را یافت و  فقدان مــادر مصیبتی اســت که در واژه ها نمی ت

بزرگی اش به وسعت غم های دنیاست لیکن تسلیم به رضای پروردگاریم 

و از درگاه خداوند متعال برای آن عزیز سفر کرده ، مغفرت می طلبم و 

برای همه بازماندگان صبر و استواری مسئلت دارم.

جعفر فضائلی فرخنده

رئیس قوه قضاییه در بازدید سرزده از دادســرا و 
دادگستری شهرستان ری در جریان مشکلات 
ــرار  ــان ق ــع ــراج ــی از م ــرخ حــقــوقــی و قــضــایــی ب
ــرای رفــع مشکلات  گرفت و دستوراتی را نیز ب
قضایی  کــارکــنــان  بــرخــی  و  مراجعه کنندگان 
ــزارش میزان، آیـــت ا... رئیسی  صــادر کــرد. به گ
در این بازدید، با تاکید بر تسریع در رسیدگی به 
قضایی  مسئولان  از  کثیرالشاکی  پرونده های 
خواست با توجه به کاهش درآمــد خانواده ها در 
ایــام شیوع کرونا، در رسیدگی به پرونده  های 
چک برگشتی، دیه و مهریه، حداکثر مدارا با مردم 
صورت گیرد. بررسی رعایت پروتکل بهداشتی 

بــرای متهمان، محکومان، وکــلا و مراجعان به 
دادگستری از موارد مهم دیگری بود که از سوی 
آیت ا... رئیسی مورد بررسی قرار گرفت. رئیس 
قــوه قضاییه به قضات دادگــاه هــای خــانــواده نیز 
توصیه کرد با ارائه فرصت به منظور صلح و سازش 
در میان زوجین و ارجاع پرونده های خانواده در 
بدو امر به شورا زمینه کاهش میزان طلاق را فراهم 
کنند. در این بازدید مراجعان به دادسرای عمومی 
و انقلاب شهرستان ری درخواست های خود را 
به صــورت مكتوب به رئیس قوه قضاییه تحویل 
ــاره رسیدگی به این  دادنــد و دستورات لازم درب

درخواست ها از سوی آیت ا... رئیسی صادر شد.

رئیس دستگاه قضا با اشاره به شیوع کرونا و آسیب کسب و کارها تاکید کرد:

با محکومان دیه، مهریه و چک برگشتی مدارا کنید

حاتم بخشی کی روش،  روایت داغ 
آَشنا و کولاک پژمان!

مصطفوی-»  آلودگی اطلاعاتی یکی از بحران 
هــای جــدی در کشور اســت  . مسئولان کشور 
اختلافات  امــا  کنند،  مــی  ظاهر  حفظ  گاهی 
زیادی پشت صحنه است«، » دوره ۸ ساله آقای 
روحانی، دوران زایمانی یا دردهــای زایمانی 
تحول ماست از دولت داری به معنای سنتی، 
به گونه ای از دولــت داری که  شأن این جامعه 
است.« و.... مشاور رئیس جمهور و رئیس مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در 
گفت وگویی مفصل به بیان دیدگاه های خود 
درباره ساختارها، ماجرای سفر مهر 9۸ روحانی 
ــژاد بر  به نیویورک، تاثیرات دولــت احمدی ن
روابط قوای مختلف و...پرداخته است. بخش 
های مهمی از این گفت و گوی داغ را در صفحه 

سیاسی )12( آورده ایم.
*مدتی اســت که بحث پــاداش هــای کارلوس 
کی روش در تیم ملی فوتبال ایران نقل محافل 
ورزشــی شده است. تا جایی که دیــروز دستیار 
صفحه  در  پستی  ملی  تیم  ســابــق  ســرمــربــی 
کی  بخشش  از  و  گذاشت  اش  اینستاگرامی 
روش صحبت کرد. او در این پست گفت : » یک 
سری پاداش ها در قــرارداد کی روش آمده بود 
که او تا سنت و دلار آخر آن را هم می خواست و 
حقش بود، ولی این که بگوییم بیرون از قرارداد 
کی روش ، پول یا پاداشی اضافه به او تعلق گرفته 
به هیچ عنوان این موضوع را قبول ندارم. در این 
3/۵ سالی که با او کار کردم، هیچ وقت چنین 
اتفاقی رخ نداد. کی روش حتی بار ها پاداش های 

خود را با دستیاران ایرانی تقسیم کرد و... «
»بچه مهندس 3«، »سرباز«»زیرخاکی« و »پدر 
ــاه رمــضــان امــســال را با  پــســری« ؛ تلویزیون م
چهار سریال جدید شروع کرد. چهار سریال با 
موضوعات متفاوت که آمــده اندتا در روزهــای 
کرونایی مردم را پای تلویزیون بنشانند. اما کدام 
سریال برگ برنده سریال های رمضانی امسال 
است؟ هرچند که پس از پخش چند قسمت از 
سریال ها می توان درباره آن ها قضاوت و ارزیابی 
بهتری داشت، اما  همکاران ما در صفحه سینما 
کیفیت  نظر  از  را  مجموعه ها  ایــن  تلویزیون  و 
شروع و استقبال مخاطبان ارزیابی کرده اند. 
ظاهرا پژمان جمشیدی  را حالا باید در حد یک 
سوپراستار هم در سینما و هم در تلویزیون قبول 
کرد. می پرسید چطور چنین ادعایی می کنیم؟ 

صفحه 6 را بخوانید.


